
  

 

15833/23    DMY/jb  

 ECOFIN.1.A  LT 
 

 

 

Europos Sąjungos 
Taryba  

 
 
 
 
 
 
Briuselis, 2023 m. gruodžio 5 d. 
(OR. en) 
 
 
15833/23 
 
 
 
 
ECOFIN 1254 
UEM 403 
FIN 1214 

 

 

Tarpinstitucinė byla: 
2023/0428(NLE) 

 

  

 

TEISĖS AKTAI IR KITI DOKUMENTAI 

Dalykas: TARYBOS ĮGYVENDINIMO SPRENDIMAS, kuriuo iš dalies keičiamas 
2021 m. spalio 29 d. Įgyvendinimo sprendimas dėl Rumunijos ekonomikos 
gaivinimo ir atsparumo didinimo plano įvertinimo patvirtinimo 

  



 

 

15833/23    DMY/jb 1 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

TARYBOS ĮGYVENDINIMO SPRENDIMAS 

… m. … … d. 

kuriuo iš dalies keičiamas 2021 m. spalio 29 d. Įgyvendinimo sprendimas  

dėl Rumunijos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano įvertinimo patvirtinimo 

EUROPOS SĄJUNGOS TARYBA, 

atsižvelgdama į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo, 

atsižvelgdama į 2021 m. vasario 12 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 2021/241, 

kuriuo nustatoma ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonė1, ypač į jo 20 straipsnio 

1 dalį, 

atsižvelgdama į Europos Komisijos pasiūlymą, 

                                                 
1 OL L 57, 2021 2 18, p. 17. 



 

 

15833/23    DMY/jb 2 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

kadangi: 

(1) 2021 m. gegužės 31 d. Rumunijai pateikus nacionalinį ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo planą (EGADP), Komisija Tarybai pasiūlė jį įvertinti teigiamai. 2021 m. 

spalio 29 d. Taryba teigiamą įvertinimą patvirtino įgyvendinimo sprendimu1 (toliau – 

2021 m. spalio 29 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas); 

(2) pagal Reglamento (ES) 2021/241 11 straipsnio 2 dalį didžiausias finansinis įnašas 

kiekvienos valstybės negrąžintinai finansinei paramai pagal toje dalyje nustatytą metodiką 

turėjo būti atnaujintas ne vėliau kaip 2022 m. birželio 30 d. To atnaujinimo rezultatus 

2022 m. birželio 30 d. Komisija pateikė Europos Parlamentui ir Tarybai; 

(3) 2023 m. rugsėjo 8 d. Rumunija Komisijai pateikė iš dalies pakeistą nacionalinį ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo planą, įskaitant Reglamento (ES) 2021/241 

21c straipsnyje numatytą skyrių „REPowerEU“; 

(4) iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane taip pat 

atsižvelgiama į didžiausią finansinį įnašą, atnaujintą pagal Reglamento (ES) 2021/241 

18 straipsnio 2 dalį, ir pagal Reglamento (ES) 2021/241 21 straipsnio 1 dalį Komisijai 

pateikiamas pagrįstas prašymas pasiūlyti iš dalies pakeisti 2021 m. spalio 29 d. Tarybos 

įgyvendinimo sprendimą, nes dėl objektyvių aplinkybių dalies ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plano įgyvendinti nebeįmanoma. Rumunijos pateikti daliniai 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano pakeitimai yra susiję su 56 

priemonėmis; 

                                                 
1 Žr. dokumentus ST 12319/2021 ir ST 12319/2021 ADD 1, 

http://register.consilium.europa.eu. 

http://register.consilium.europa.eu/


 

 

15833/23    DMY/jb 3 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(5) 2023 m. liepos 14 d. per Europos semestrą Taryba Rumunijai pateikė rekomendacijų. Visų 

pirma Taryba rekomendavo Rumunijai vykdyti fiskalinę politiką vadovaujantis 2021 m. 

birželio 18 d. Tarybos rekomendacija, siekiant iki 2024 m. panaikinti perviršinį valdžios 

sektoriaus deficitą Rumunijoje ir sustiprinti Rumunijos išorės poziciją. Taryba taip pat 

rekomendavo Rumunijai kuo greičiau 2023 ir 2024 m. laipsniškai panaikinti galiojančias 

energijos paramos priemones, valdžios sektoriaus deficitui mažinti panaudojant su tuo 

susijusias sutaupytas lėšas. Taryba rekomendavo Rumunijai, kad jei dėl vėl padidėjusių 

energijos kainų reikėtų imtis naujų paramos priemonių arba toliau taikyti esamas paramos 

priemones, užtikrinti, kad tokiomis paramos priemonėmis būtų siekiama apsaugoti 

pažeidžiamus namų ūkius ir įmones, kad jos būtų fiskaliniu požiūriu prieinamos ir išlaikytų 

paskatas taupyti energiją. Taryba taip pat rekomendavo Rumunijai išlaikyti nacionalinėmis 

lėšomis finansuojamas viešąsias investicijas ir užtikrinti veiksmingą dotacijų pagal 

Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonę, nustatytą 

Reglamentu (ES) 2021/241, (toliau – Priemonė) ir kitų Sąjungos fondų lėšų įsisavinimą, 

visų pirma siekiant skatinti žaliąją ir skaitmeninę pertvarkas. Taryba taip pat rekomendavo 

užtikrinti veiksmingą valdymą ir stiprinti administracinius gebėjimus, kad būtų galima 

toliau sparčiai ir nuosekliai įgyvendinti ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 

planą ir tęsti spartų sanglaudos politikos įgyvendinimą. Be to, Taryba rekomendavo 

Rumunijai mažinti priklausomybę nuo iškastinio kuro ir spartinti energetikos pertvarką, 

visų pirma greičiau diegiant atsinaujinančiųjų išteklių energiją ir gerinant tinklo 

pajėgumus, kad rinkoje galėtų veikti nauji pajėgumai, ir didinti energijos vartojimo 

efektyvumą bei pastatų renovacijos užmojus, be kita ko, suteikiant geresnę prieigą prie 

informacijos ir tvaraus finansavimo galimybes. Galiausiai Taryba rekomendavo dėti 

daugiau politikos pastangų siekiant suteikti ir įgyti žaliajai pertvarkai reikalingų įgūdžių; 



 

 

15833/23    DMY/jb 4 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(6) iš dalies pakeistas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas pateiktas po 

konsultacijų, vykdytų pagal nacionalinę teisinę sistemą, su vietos ir regionų valdžios 

institucijomis, socialiniais partneriais, pilietinės visuomenės organizacijomis, jaunimo 

organizacijomis ir kitomis atitinkamomis suinteresuotosiomis šalimis. Kartu su iš dalies 

pakeistu ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planu pateikta ir konsultacijų 

santrauka. Pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnį, Komisija iš dalies pakeisto 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano aktualumą, efektyvumą, 

veiksmingumą ir darną įvertino remdamasi to reglamento V priede pateiktomis vertinimo 

gairėmis; 

Atnaujinimas pagal Reglamento (ES) 2021/241 18 straipsnio 2 dalį 

(7) atsižvelgiant į atnaujintą didžiausią finansinį įnašą, Rumunijos pateiktame iš dalies 

pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane atnaujinamos aštuonios 

priemonės. Rumunija paaiškino, kad dėl to, jog didžiausias finansinis įnašas sumažintas 

nuo 14 244 851 992 EUR1 iki 12 125 664 294 EUR1, kelios investicijos buvo pakeistos ar 

perkeltos arba jų įgyvendinimo lygis, palyginti su pradiniu planu, buvo sumažintas iš viso 

2 119 187 698 EUR suma, t. y. suma, kuria buvo sumažintas didžiausias finansinis įnašas; 

                                                 
1 Ši suma atitinka pagal Reglamento (ES) 2021/241 11 straipsnyje nurodytą metodiką 

apskaičiuotą finansinį asignavimą, iš kurio išskaičiuota proporcinga Rumunijos išlaidų, 

nurodytų to reglamento 6 straipsnio 2 dalyje, dalis. 



 

 

15833/23    DMY/jb 5 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(8) tie daliniai pakeitimai susiję su C2 komponento „Miškai ir biologinės įvairovės apsauga“, 

C4 komponento „Tvarus transportas“, C6 komponento „Energetika“, C7 komponento 

„Skaitmeninė transformacija“, C10 komponento „Vietos fondas“, C12 komponento 

„Sveikatos priežiūra“ ir C15 komponento „Švietimas“ priemonėmis. Visų pirma, palyginti 

su reikalaujamu įgyvendinimo lygiu, sumažintos C2.I1 investicijos „Nacionalinė miškų, 

įskaitant miestų miškus, įveisimo ir atsodinimo kampanija“ 25 ir 26 siektinos reikšmės; 

pakeistos C4.I1 investicijos „Geležinkelių infrastruktūros modernizavimas ir atnaujinimas“ 

72 bei 73 tarpinės reikšmės ir 74 bei 75 siektinos reikšmės; palyginti su reikalaujamu jos 

įgyvendinimo lygiu, sumažinta C7.I8 investicijos „Kvalifikuota elektroninė tapatybės 

kortelė ir skaitmeninis parašas“ 173 siektina reikšmė, o siekiant atspindėti atnaujintą 

priemonės turinį pakeista 174 siektina reikšmė; panaikintos C10.I1 investicijos „Tvarus 

judumas mieste“ 302, 305 ir 306 siektinos reikšmės ir 304 tarpinė reikšmė, o 303 siektina 

reikšmė, palyginti su reikalaujamu įgyvendinimo lygiu, sumažinta; palyginti su 

reikalaujamu įgyvendinimo lygiu, C12.I1 investicijos „Ikihospitalinės medicinos 

infrastruktūros plėtra“ 367 ir 372 siektinos reikšmės sumažintos; palyginti su reikalaujamu 

įgyvendinimo lygiu, C12.I2 investicijos „Viešosios ligoninių infrastruktūros plėtra“ 

377 siektina reikšmė sumažinta; palyginti su reikalaujamu įgyvendinimo lygiu, investicijos 

C15.I2 „412 papildomų paslaugų palankių sąlygų neturinčioms grupėms sukūrimas, 

įrengimas ir veikimo užtikrinimas“ 458 tarpinė reikšmė ir 459 siektina reikšmė 

sumažintos; 

Daliniai pakeitimai pagal Reglamento (ES) 2021/241 21 straipsnį 

(9) dėl objektyvių aplinkybių Rumunijos pateikti daliniai ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo plano pakeitimai yra susiję su 48 priemonėmis; 



 

 

15833/23    DMY/jb 6 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(10) Rumunija paaiškino, kad dėl kliūčių tiekimo grandinėje ir kai kuriais atvejais dėl didelės 

infliacijos 16 priemonių nebebus įmanoma visiškai įgyvendinti per pradiniame 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane nustatytą laikotarpį. Tai pasakytina 

atitinkamai apie investicijos C1.I1 „Vandens ir kanalizacijos sistemų plėtra 

aglomeracijose, turinčiose daugiau kaip 2 000 gyventojų ekvivalentų, kuriems teikiama 

pirmenybė pagal pagreitintą Europos direktyvų laikymosi planą“ 5, 6, 7 ir 8 siektinas 

reikšmes; C1.I2 investicijos „Nuotekų surinkimas aglomeracijose, turinčiose mažiau kaip 

2 000 gyventojų ekvivalentų, kurios trukdo pasiekti gerą vandens telkinių būklę arba daro 

poveikį saugomoms gamtos teritorijoms“ 11 ir 12 siektinas reikšmes; C1.I3 investicijos 

„Mažas pajamas gaunančių gyventojų prijungimo prie esamų vandens ir kanalizacijos 

tinklų rėmimas“ 13 siektiną reikšmę; C1 komponento „Vandentvarka“ C1.I4 investicijos 

„Prisitaikymas prie klimato kaitos automatizuojant ir skaitmenizuojant esamų sankaupų 

vandens šalinimo ir saugojimo įrangą, kad būtų užtikrinamas gamtosauginis debitas, 

padidinamas vandens tiekimo gyventojams saugumas ir sumažinama potvynių rizika“ 14, 

15, 17 siektinas reikšmės ir 16 tarpinę reikšmę; C3 komponento „Atliekų tvarkymas“ 

C3.I3b investicijos „Nacionalinei aplinkos apsaugos agentūrai skirta oro kokybės, 

radioaktyvumo ir triukšmo stebėsenos įranga“ 58 siektiną reikšmę; C5 komponento 

„Renovacijos banga“ C5.I1 investicijos „Renovacijos bangos fondo, iš kurio būtų 

finansuojami esamų pastatų ūkio energijos vartojimo efektyvumo didinimo darbai, 

įsteigimas“ 95 ir 96 tarpines reikšmes ir 101, 102, 103, 104, 105 ir 106 siektinas reikšmes; 

C6 komponento „Energetika“ C6.I2 investicijos „Dujų iš atsinaujinančiųjų energijos 

išteklių paskirstymo infrastruktūra (kaip pereinamojo laikotarpio priemonę naudojant 

gamtines dujas ir vandenilį iš atsinaujinančiųjų energijos išteklių), taip pat vandenilio iš 

atsinaujinančiųjų energijos išteklių gamybos pajėgumai arba jo naudojimas elektros 

energijai kaupti“ 129 ir 130 tarpines reikšmes bei 131 ir 132 siektinas reikšmes;  



 

 

15833/23    DMY/jb 7 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

C10.I1 investicijos „Tvarus judumas mieste“ 295 ir 296 siektinas reikšmes; C10.I2 

investicijos „Jaunimui ir sveikatos priežiūros bei švietimo specialistams skirto būsto 

statyba“ 318 ir 319 siektinas reikšmes; C10.I3 investicijos „Nuosaiki viešųjų pastatų 

rekonstrukcija siekiant pagerinti administracinių teritorinių vienetų viešųjų paslaugų 

teikimą“ 321 ir 322 siektinas reikšmes; C10 komponento „Vietos fondas“ 

C10.I4 investicijos „Teritorijų planavimo ir miestų planavimo dokumentų rengimas / 

atnaujinimas GIS formatu“ 324 ir 325 siektinas reikšmes; C11.I2 investicijos „Muziejų ir 

memorialų modernizavimas / kūrimas“ 336 tarpinę reikšmę ir 337 siektiną reikšmę; 

C11.R2 reformos „Dviračių takų naudojimo nacionaliniu lygmeniu sistema“ 340 tarpinę 

reikšmę; C11 komponento „Turizmas ir kultūra“ C11.I4 investicijos „3 000 km dviračių 

takų įrengimas“ 342 tarpinę reikšmę ir 343 siektiną reikšmę; C15.I10 investicijos „Žaliųjų 

mokyklų tinklo plėtra ir ekologiškų mikroautobusų įsigijimas“ 486, 487 ir 488 siektinas 

reikšmes; C15 komponento „Švietimas“ C15.I17 investicijos „Universitetų infrastruktūros 

(būstų, valgyklų, poilsio patalpų) užtikrinimas“ 503, 504, 505 ir 506 siektinas reikšmes. 

Tuo remdamasi Rumunija paprašė leisti pratęsti šių priemonių įgyvendinimo laikotarpį ir 

sumažinti reikalaujamą kai kurių atitinkamų tarpinių ir siektinų reikšmių įgyvendinimo 

lygį. 2021 m. spalio 29 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas turėtų būti atitinkamai iš 

dalies pakeistas; 



 

 

15833/23    DMY/jb 8 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(11) Rumunija paaiškino, kad dėl su pasiūla susijusių kliūčių, kaip antai netikėto vėlavimo 

užbaigti konkurso procedūras arba nepakankamos paklausos, nebeįmanoma visiškai 

įgyvendinti septynių priemonių. Tai pasakytina apie: C1 komponento „Vandentvarka“ 

C1.I5 investicijos „Tinkamas upių baseinų administracijų finansavimas siekiant užtikrinti 

potvynių stebėseną, prevenciją ir reagavimą į nelaimes“ 18 siektiną reikšmę; 

C2 komponento „Miškai ir biologinės įvairovės apsauga“ C2.I4 investicijos „Integruotos 

investicijos į ekologinį buveinių atkūrimą ir rūšių, susijusių su pievomis, vandens ir nuo 

vandens priklausomomis teritorijomis, išsaugojimą“ 39 siektiną reikšmę; C6 komponento 

„Energetika“ C6.I4 investicijos „Baterijų, elementų ir fotovoltinių plokščių (įskaitant 

pagalbinę įrangą) gamybos ar surinkimo, ar perdirbimo pramoninė grandinė“ 135 ir 

136 tarpines reikšmes ir 137, 138 bei 139 siektinas reikšmes ir C6.I5 investicijos 

„Energijos vartojimo efektyvumo užtikrinimas pramonės sektoriuje“ 141 siektiną reikšmę; 

C11 komponento „Turizmas ir kultūra“ C11.I1 investicijos „12 turizmo ir (arba) kultūrinių 

maršrutų populiarinimas“ 334 tarpinę reikšmę ir 335 siektiną reikšmę; C15 komponento 

„Švietimas“ C15.I4 investicijos „Parama švietimo įstaigoms, kuriose kyla didelė mokyklos 

nebaigimo rizika“ 466 ir 467 siektinas reikšmes ir C15.I9 investicijos „Mokykloms skirtos 

skaitmeninių technologijų įrangos ir išteklių užtikrinimas“ 482 siektiną reikšmę. Tuo 

remdamasi Rumunija paprašė leisti sumažinti reikalaujamą šių priemonių atitinkamų 

tarpinių ir siektinų reikšmių įgyvendinimo lygį, panaikinti kai kurias tarpines siektinas 

reikšmes arba pakeisti priemonių aprašymą. 2021 m. spalio 29 d. Tarybos įgyvendinimo 

sprendimas turėtų būti atitinkamai iš dalies pakeistas; 



 

 

15833/23    DMY/jb 9 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(12) Rumunija paaiškino, kad 21 priemonė buvo iš dalies pakeista siekiant įgyvendinti geresnes 

alternatyvas, kad būtų pasiektas pradinis priemonių užmojis. Tai pasakytina apie: 

C2 komponento „Miškai ir biologinės įvairovės apsauga“ C2.I5 investicijos „Integruotos 

potvynių rizikos mažinimo sistemos miško upių baseinuose“ 41 tarpinę reikšmę; 

C3.R1 reformos „Atliekų tvarkymo valdymo gerinimas siekiant paspartinti perėjimą prie 

žiedinės ekonomikos“ 45 tarpinę reikšmę; C3 komponento „Atliekų tvarkymas“ 

C3.I1 investicijos „Integruotų komunalinių atliekų tvarkymo sistemų plėtra, 

modernizavimas ir užbaigimas apskričių arba miestų / savivaldybių lygmeniu“ 48, 49, 52 ir 

53 siektinas reikšmes; C4.R1 reformos „Tvarus transportas, priklausomybės nuo iškastinio 

kuro mažinimas ir kelių eismo saugumas“ 59, 60 ir 66 tarpines reikšmes ir 64 siektiną 

reikšmę; C4 komponento „Tvarus transportas“ C4.I4 investicijos „Požeminio transporto 

tinklo plėtra Bukarešto ir Klužo-Napokos savivaldybėse“ 86 ir 87 tarpines reikšmes bei 

88 ir 89 siektinas reikšmes; C7 komponento „Skaitmeninė transformacija“ 

C7.I5 investicijos „Aplinkos srities skaitmenizacija“ 167 tarpinę reikšmę; C8.R5 reformos 

„Nacionalinio plėtros banko įsteigimas ir veiklos pradžia“ 209 tarpinę reikšmę; 

C8.R6 reformos „Valstybinės pensijų sistemos reforma“ 214 tarpinę reikšmę; 

C8 komponento „Mokesčių ir pensijų reformos“ C8.I4 investicijos „Elektroninės muitinės 

įgyvendinimas“ 231 tarpinę reikšmę ir 232 siektiną reikšmę; C9.I1 investicijos 

„Skaitmeninės platformos, skirtos teisės aktų skaidrumui, biurokratizmo mažinimui ir 

procedūrų paprastinimui verslo srityje“ 246 tarpinę reikšmę; C9.I4 investicijos 

„Tarpvalstybiniai ir daugiašaliai projektai – mažos galios procesoriai ir puslaidininkiniai 

lustai“ 267 ir 269 siektinas reikšmes; C9 komponento „Parama verslui, moksliniai tyrimai, 

plėtra ir inovacijos“ C9.I7 investicijos „Kompetencijos didinimas ir Rumunijos 

dalyvavimo partnerystėse ir misijose pagal programą „Europos horizontas“ rėmimas“ 

283 siektiną reikšmę;  



 

 

15833/23    DMY/jb 10 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

C14 komponento „Geras valdymas“ C14.R4 reformos „Teisingos vienodo darbo 

užmokesčio sistemos viešajame sektoriuje kūrimas“ 420 tarpinę reikšmę; C15.R1 reformos 

„Teisės aktų rinkinio, skirto projektui „Išsilavinusi Rumunija“ įgyvendinti, rengimas ir 

priėmimas“ 452 tarpinę reikšmę; C15.I1 investicijos 110 vaikų lopšelių statyba, įrengimas 

ir veiklos pradžia“ 457 siektiną reikšmę; C15.R5 reformos „Švietimo skaitmenizacijos 

teisės aktų sistemos priėmimas“ 479 tarpinę reikšmę; C15.I11 investicijos 

„Ikiuniversitetinių klasių ir mokyklų laboratorijų / praktinių seminarų patalpų įrengimas“ 

489 ir 490 tarpines reikšmes bei 491 ir 492 siektinas reikšmes; C15.R7 reformos 

„Ikiuniversitetinio švietimo sistemos valdymo reforma ir valdymo profesionalumo 

didinimas“ 495 tarpinę reikšmę; C15.I15 investicijos „Internetinė mokykla. Vertinimo 

platforma ir turinio kūrimas“ 498 tarpinę reikšmę; C15.I16 investicijos „Universitetų 

skaitmenizacija ir pasirengimas ateities skaitmeninėms profesijoms“ 501 tarpinę reikšmę ir 

C15 komponento „Švietimas“ C15.I18 investicijos „Mokyklų vadovų ir inspektorių 

mokymo ir konsultuojamojo ugdymo programa“ 507 siektiną reikšmę. Tuo remdamasi 

Rumunija paprašė leisti iš dalies pakeisti priemonių ir atitinkamų tarpinių bei siektinų 

reikšmių aprašymą. 2021 m. spalio 29 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas turėtų būti 

atitinkamai iš dalies pakeistas; 

(13) Rumunija paaiškino, kad vienos priemonės nebeįmanoma visiškai įgyvendinti per iš 

pradžių suplanuotą laikotarpį arba jos įgyvendinimas buvo atidėtas, todėl reikalingi 

pakeitimai, kad būtų galima užtikrinti, jog būtų laikomasi iš dalies pakeistų teisinių 

reikalavimų. Tai pasakytina apie: C11 komponento „Turizmas ir kultūra“ 

C11.I7 investicijos „Kino gamybos ir platinimo skaitmenizacijos spartinimas“ 349 tarpinę 

reikšmę ir 350 siektiną reikšmę. Tuo remdamasi Rumunija paprašė leisti pratęsti jų 

įgyvendinimo laikotarpį arba iš dalies pakeisti priemonių ir atitinkamų tarpinių bei siektinų 

reikšmių aprašymą. 2021 m. spalio 29 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas turėtų būti 

atitinkamai iš dalies pakeistas; 



 

 

15833/23    DMY/jb 11 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(14) Rumunija paaiškino, kad dėl nepakankamos paklausos, sumažėjusios dėl didelės 

infliacijos, ir neaiškių ekonominių aplinkybių, nulemtų Rusijos agresijos karo prieš 

Ukrainą, dviejų priemonių nebeįmanoma įgyvendinti per pradiniame ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo plane nustatytą laikotarpį ir išlaikant apskaičiuotas 

išlaidas. Tai pasakytina apie: C9 komponento „Parama verslui, moksliniai tyrimai, plėtra ir 

inovacijos“ C9.I9 investicijos „Parama Marie Skłodowskos-Curie individualiąsias 

stipendijas gavusių pažangumo pažymėjimų turėtojams“ 285 siektiną reikšmę; 

C11 komponento „Turizmas ir kultūra“ C11.R1 reformos „Paskirties vietų valdymo 

organizacijų (PVVO) veiklos pradžia“ 330 siektiną reikšmę. Tuo remdamasi Rumunija 

paprašė leisti pratęsti jų įgyvendinimo laikotarpį, iš dalies pakeisti priemonių ir atitinkamų 

tarpinių bei siektinų reikšmių aprašymą. 2021 m. spalio 29 d. Tarybos įgyvendinimo 

sprendimas turėtų būti atitinkamai iš dalies pakeistas; 

(15) Rumunija paaiškino, kad dėl nepalankių energijos rinkos sąlygų, atsiradusių prasidėjus 

Rusijos agresijos karui prieš Ukrainą, vienos priemonės, skirtos elektros energijos tiekimo 

saugumui užtikrinti, nebeįmanoma visiškai įgyvendinti, atsižvelgiant į Priklausomybės nuo 

iškastinio kuro mažinimo įstatymo nuostatas, kurių įgyvendinimas vertinamas pagal 

113 tarpinę reikšmę, nustatytą teikiant antrąjį mokėjimo prašymą. Tai pasakytina apie 

C6 komponento „Energetika“ C6.R1 reformos „Elektros energijos rinkos reforma, anglių 

pakeitimas energijos rūšių derinyje ir privačių investicijų į atsinaujinančiųjų išteklių 

elektros energijos gamybą teisinės ir reguliavimo sistemos rėmimas“ 115 ir 119 siektinas 

reikšmes. Tuo remdamasi Rumunija paprašė leisti iš dalies pakeisti priemonės ir 

atitinkamų siektinų reikšmių aprašymą. 2021 m. spalio 29 d. Tarybos įgyvendinimo 

sprendimas turėtų būti atitinkamai iš dalies pakeistas; 



 

 

15833/23    DMY/jb 12 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(16) Rumunija taip pat paprašė leidimo panaudoti panaikinus arba sumažinus priemones pagal 

Reglamento (ES) 2021/241 21 straipsnį atlaisvintus išteklius, kurių bendra suma sudaro 

577 082 830 EUR, ir į 16 komponentą „Skyrius REPowerEU“ įtraukti dvi naujas 

priemones: C16.I6 investiciją „20 MW plūdriųjų fotovoltinių plokščių įrengimo drėkinimo 

kanaluose bandomasis projektas“ ir C16.I7 investiciją „Dotacijų čekių schema, skirta namų 

ūkių energijos vartojimo efektyvumui didinti“; 

(17) Komisija mano, kad Rumunijos nurodytos priežastys pateisina atnaujinimą pagal 

Reglamento (ES) 2021/241 18 straipsnio 2 dalį ir dalinį pakeitimą pagal to reglamento 

21 straipsnio 2 dalį; 

Korektūros klaidų ištaisymas 

(18) 2021 m. spalio 29 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimo tekste aptikta 17 korektūros klaidų, 

turinčių įtakos 17 tarpinių ir siektinų reikšmių ir 16 priemonių. Siekiant ištaisyti šias 

korektūros klaidas, neatitinkančias 2021 m. gegužės 31 d. Komisijai pateikto ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo plano turinio, dėl kurio susitarė Komisija ir Rumunija, 

2021 m. spalio 29 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas turėtų būti iš dalies pakeistas. Šios 

korektūros klaidos yra susijusios su: C3 komponento „Atliekų tvarkymas“ 

C3.I2 investicijos „Mėšlui ir kitoms kompostuojamoms žemės ūkio atliekoms tvarkyti 

skirtos infrastruktūros plėtra“ 55 siektina reikšme; C4 komponento „Tvarus transportas“ 

C4.R2 reformos „Veiklos rezultatais grindžiamas kokybės valdymas transporto sektoriuje. 

Institucinių gebėjimų ir įmonių valdymo gerinimas“ 79 tarpine reikšme; 6 komponento 

„Energetika“ C6.I3 investicijos „Lankstaus ir didelio efektyvumo dujinių bendros šilumos 

ir elektros energijos gamybos (kogeneracijos) plėtojimas centralizuoto šilumos tiekimo 

sistemoje siekiant iš esmės sumažinti priklausomybę nuo iškastinio kuro“ 134 siektina 

reikšme;  



 

 

15833/23    DMY/jb 13 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

C7 komponento „Skaitmeninė transformacija“ investicijos C7.I4 „Teismų sistemos 

skaitmenizacija“ 164 ir 166 tarpinėmis reikšmėmis, C7.I5 investicijos „Aplinkos srities 

skaitmenizacija“ 167 tarpine reikšme ir C7.I16 investicijos Valstybės tarnautojų aukšto 

lygio skaitmeninių įgūdžių mokymo programa“ 185 siektina reikšme; 8 komponento 

„Mokesčių ir pensijų reformos“ C8.I1 investicijos „Mokesčių mokėtojų prievolių vykdymo 

palengvinimas plėtojant skaitmenines paslaugas“ 217 tarpine reikšme ir C8.I2 investicijos 

„Mokesčių ir mokesčių administravimo procesų gerinimas, be kita ko, vykdant integruotą 

rizikos valdymą“ 226a tarpine reikšme; 9 komponento „Parama verslui, moksliniai tyrimai, 

plėtra ir inovacijos“ C9.R1 reformos „Teisės aktų skaidrumas, biurokratizmo mažinimas ir 

procedūrų paprastinimas verslo srityje“ 241 tarpine reikšme ir C9.I2 investicijos 

„Privačiojo sektoriaus finansinės priemonės“ 256 tarpine reikšme; C10.I2 investicijos 

„Jaunimui ir sveikatos priežiūros bei švietimo specialistams skirto būsto statyba“ 

317 tarpine reikšme; C11 komponento „Turizmas ir kultūra“ C11.R1 reformos „Paskirties 

vietų valdymo organizacijų (PVVO) veiklos pradžia“ 328 tarpine reikšme; 13 komponento 

„Socialinės reformos“ C13.R3 reformos „Minimalių įtraukiamų pajamų (MĮP) 

įgyvendinimas“ 384 tarpine reikšme; 14 komponento „Geras valdymas“ C14.R9 reformos 

„Įmonių valdymo principų įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse procedūrų sistemos 

tobulinimas“ 439 tarpine reikšme; C15.I6 investicijos „10 regioninių konsorciumų 

sukūrimas ir 10 profesinių mokyklų sukūrimas bei įrengimas“ 474 siektina reikšme; 

15 komponento „Švietimas“ C15.I14 investicijos „Mokomųjų dirbtuvių įrengimas 

profesinio rengimo mokyklose“ 497 siektina reikšme. Šie ištaisymai neturi poveikio 

minėtų priemonių įgyvendinimui; 



 

 

15833/23    DMY/jb 14 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Skyrius „REPowerEU“, įtrauktas pagal Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnį 

(19) skyriuje „REPowerEU“ numatytos dvi reformos ir septynios investicijos. Tikimasi, kad 

Rumunijos skyrius „REPowerEU“ turės ilgalaikį poveikį iškastinio kuro suvartojimo ir 

išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio mažinimui ir atsinaujinančiųjų išteklių 

energijos naudojimo masto didinimui ir taip prisidės prie pažeidžiamumo žiemos sezonu 

mažinimo; 

(20) į šį skyrių įtraukta svarbi reforma, kuria siekiama palengvinti paspartintos plėtros zonų 

nustatymą, nes tikimasi, kad tai paskatins naujų atsinaujinančiųjų išteklių energijos 

gamybos įrenginių įrengimą. Kartu su šia reforma numatomos dvi investicijos, susijusios 

su atsinaujinančiųjų išteklių energijos diegimu. Viena iš jų, 6 komponento „Energetika“ 

C6.I1 investicija „Nauji elektros energijos gamybos iš atsinaujinančiųjų išteklių 

pajėgumai“, pagal Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnio 2 dalį buvo perkelta į skyrių 

„REPowerEU“; 

(21) iš dalies pakeistame plane taip pat numatyta reforma, kuria siekiama sukurti vieno langelio 

principu veikiančius biurus, teikiančius privatiems asmenims informaciją apie 

atsinaujinančiųjų išteklių energijos įrenginius ir renovaciją, kuria siekiama užtikrinti 

energijos vartojimo efektyvumą, bei susijusią pagalbą ir pirmenybę teikiančius energijos 

nepriteklių patiriantiems asmenims ir pažeidžiamiems energijos vartotojams. Kartu su šia 

reforma numatoma investicija, susijusi su naudojant stoginius įrenginius gaminamos saulės 

energijos naudojimu gyvenamuosiuose pastatuose, ir dvi investicijos, skirtos didinti 

energijos vartojimo efektyvumui šalyje, atitinkamai renovuojant viešuosius pastatus ir 

privačius būstus. Pastaroji investicija, susijusi su siekiant efektyvaus energijos vartojimo 

vykdoma privačių būstų renovacija, pirmiausia skirta energijos nepriteklių patiriantiems 

namų ūkiams ir pažeidžiamiems energijos vartotojams, taip siekiant spręsti energijos 

nepritekliaus problemą. Ši investicija apima dotacijų čekių schemą, apimančią tiek siekiant 

efektyvaus energijos vartojimo vykdomą renovaciją, tiek stoginių fotovoltinių plokščių 

įrengimą. Tikslinę paramą paramos gavėjams teikia per reformą įsteigti vieno langelio 

principu veikiantys centrai; 



 

 

15833/23    DMY/jb 15 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(22) skyriuje „REPowerEU“ taip pat numatyta investicija, kuria siekiama gerinti elektros 

energijos perdavimo tinklo priežiūrą, efektyvumą ir kibernetinį saugumą, taip palengvinant 

naujų atsinaujinančiuosius energijos išteklius naudojančių jėgainių prijungimą ir 

užtikrinant didesnį infrastruktūros atsparumą ir patikimumą; 

(23) skyriuje „REPowerEU“ taip pat numatyta investicija į darbuotojų mokymus, skirtus 

žaliosios energetikos įgūdžiams ugdyti; 

(24) Komisija įvertino iš dalies pakeistą ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą, 

įskaitant jo skyrių „REPowerEU“, pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalyje 

nustatytus vertinimo kriterijus; 

Subalansuotas atsakas, prisidedantis prie šešių ramsčių įgyvendinimo 

(25) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies a punktą ir V priedo 2.1 kriterijų, iš 

dalies pakeistas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, iš esmės yra visapusiškas ir deramai subalansuotas atsakas į ekonominę ir 

socialinę padėtį (A reitingas) ir tinkamai prisideda prie visų šešių to reglamento 

3 straipsnyje nurodytų ramsčių įgyvendinimo, atsižvelgiant į konkrečius šiai valstybei 

narei tenkančius uždavinius ir jai skirtus finansinius asignavimus; 

(26) iš dalies pakeistas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas kartu su skyriumi 

„REPowerEU“ daro poveikį tik pradiniam ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 

plano indėlio į pirmąjį žaliosios pertvarkos ramstį vertinimui, kaip nustatyta 2021 m. 

spalio 29 d. Tarybos įgyvendinimo sprendime. Kalbant apie kitus ramsčius, ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo plano dalinių pakeitimų pobūdis ir mastas nedaro 

poveikio ankstesniam plano vertinimui, kad iš esmės jis yra visapusiškas ir deramai 

subalansuotas atsakas į ekonominę ir socialinę padėtį ir tinkamai prisideda prie visų šešių 

Reglamento (ES) 2021/241 3 straipsnyje nurodytų ramsčių įgyvendinimo; 



 

 

15833/23    DMY/jb 16 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(27) kalbant apie pirmąjį ramstį, skyriuje „REPowerEU“ numatytos priemonės padeda siekti 

Sąjungos 2030 m. klimato srities tikslų ir ES 2050 m. poveikio klimatui neutralumo tikslo, 

nes jomis siekiama paspartinti atsinaujinančiųjų išteklių energijos diegimą imantis 

priemonių, kuriomis supaprastinamos leidimų išdavimo ir administracinės procedūros. 

Tikimasi, kad visos į skyrių „REPowerEU“ įtrauktos priemonės labai prisidės prie 

žaliosios pertvarkos ir su ja susijusių uždavinių sprendimo; 

Visų ar didelės dalies šaliai skirtose rekomendacijose nustatytų uždavinių sprendimas 

(28) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies b punktą ir V priedo 2.2 kriterijų, 

tikimasi, kad iš dalies pakeistas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas, 

įskaitant skyrių „REPowerEU“, padės veiksmingai (A reitingas) spręsti visus uždavinius 

arba didelę dalį atitinkamose Rumunijai skirtose rekomendacijose, įskaitant jų fiskalinius 

aspektus, ir pagal Europos Parlamento ir Tarybos r eglamento (ES) Nr. 1176/20111 

6 straipsnį pateiktose rekomendacijose nustatytų uždavinių arba kituose atitinkamuose 

dokumentuose, kuriuos Komisija oficialiai priėmė per Europos semestrą, nustatytų 

uždavinių; 

(29) visų pirma iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane 

atsižvelgiama į šaliai skirtas rekomendacijas, kurias Taryba oficialiai priėmė prieš 

Komisijai jį įvertinant. Kadangi dėl atnaujinimo didžiausia finansinių asignavimų suma 

Rumunijai buvo sumažinta, į 2022 ir 2023 m. rekomendacijas, nesusijusias su energetikos 

uždaviniais, bendrame vertinime neatsižvelgiama; 

                                                 
1 2011 m. lapkričio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 1176/2011 dėl 

makroekonominių disbalansų prevencijos ir naikinimo (OL L 306, 2011 11 23, p. 25). 



 

 

15833/23    DMY/jb 17 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(30) įvertinusi pažangą, padarytą įgyvendinant visas atitinkamas šaliai skirtas rekomendacijas, 

kurios yra 2023 m. Europos semestro dalis, Komisija daro išvadą, kad 2020 m. 

3.1 rekomendacija užtikrinti likvidumo paramą ekonomikai, siekiant suteikti naudos 

įmonėms ir namų ūkiams, visiškai įgyvendinta. Įgyvendinant 2020 m. 2.1 rekomendaciją 

užtikrinti tinkamą pajamų pakeitimą ir 2019 m. 2.1 rekomendaciją užtikrinti finansinį 

stabilumą ir bankų sektoriaus patikimumą padaryta didelė pažanga; 

(31) iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane pateikiamas 

išsamus viena kitą papildančių reformų ir investicijų rinkinys, prisidedantis prie visų ar 

didelės dalies Rumunijai pagal Europos semestrą skirtose Tarybos rekomendacijose 

nurodytų ekonominių ir socialinių uždavinių, visų pirma susijusių su viešųjų finansų ir 

pensijų sistemos tvarumu, sveikatos priežiūra, viešuoju administravimu, verslo aplinka, 

švietimu ir žaliąja bei skaitmenine pertvarkomis, sprendimo; tikimasi, kad iš dalies 

pakeistas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas padės ne tik spręsti pirmiau 

minėtus uždavinius, bet ir panaikinti pagal Reglamento (ES) Nr. 1176/2011 6 straipsnį 

pateiktose rekomendacijose Rumunijoje buvo nurodytą 2019, 2020 ir 2023 m. disbalansą, 

visų pirma susijusį su didelio valdžios sektoriaus deficito veikiamomis išorės sąskaitomis; 

(32) kadangi Rumunija vis dar išlaiko didelius investicijų ir reformų užmojus, daliniai jos 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano pakeitimai neturi įtakos ankstesniam 

vertinimui, kad ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas padeda veiksmingai 

įgyvendinti visas šaliai skirtas rekomendacijas arba didelę jų dalį. Be to, skyrius 

„REPowerEU“ sustiprina plano užmojį įgyvendinti daugumą atitinkamų šiai šaliai skirtų 

energetikos srities rekomendacijų (2023 m.3 rekomendacija ir 2022 m. 3 rekomendacija), 

visų pirma rekomendaciją mažinti priklausomybę nuo iškastinio kuro ir spartinti 

energetikos pertvarką; 



 

 

15833/23    DMY/jb 18 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(33) keliomis į skyrių „REPowerEU“ įtrauktomis priemonėmis (C16 komponentas) siekiama 

paspartinti atsinaujinančiųjų išteklių energijos diegimą. Tai, be kita ko, C16.R1 reforma 

„Valstybės žemės naudojimo kaip paspartintos plėtros zonų investicijoms į 

atsinaujinančiuosius energijos išteklius reikalingos teisinės sistemos sukūrimas“, 

C16.R2 reforma „Vieno langelio“ principu veikiančių centrų, teikiančių gaminantiems 

vartotojams konsultavimo energetikos srityje paslaugas, susijusias su renovacija, kuria 

siekiama užtikrinti energijos vartojimo efektyvumą, ir energijos gamyba iš 

atsinaujinančiųjų išteklių“, C16.I2 investicija „Nauji elektros energijos gamybos iš 

atsinaujinančiųjų išteklių pajėgumai“, C16.I4 investicija „Dotacijų čekių schema, skirta 

atsinaujinančiųjų išteklių energijos naudojimui namų ūkiuose paspartinti“ ir 

C16.I6 investicija „20 MW plūdriųjų fotovoltinių plokščių įrengimo drėkinimo kanaluose 

bandomasis projektas“. Be to, C16.R1 reforma „Valstybės žemės naudojimo kaip 

paspartintos plėtros zonų investicijoms į atsinaujinančiuosius energijos išteklius 

reikalingos teisinės sistemos sukūrimas“ ir C16.I5 reforma „Nacionalinio elektros 

energijos perdavimo tinklo skaitmenizacija, efektyvumas ir modernizavimas“ siekiama 

pagerinti tinklo pajėgumus, kad prie tinklo būtų galima greičiau prijungti naujus 

pajėgumus. Priemonės C16.R2 „Vieno langelio“ principu veikiančių centrų, teikiančių 

gaminantiems vartotojams konsultavimo energetikos srityje paslaugas, susijusias su 

renovacija, kuria siekiama užtikrinti energijos vartojimo efektyvumą, ir energijos gamyba 

iš atsinaujinančiųjų išteklių“, C16.I3 „Viešųjų pastatų energijos vartojimo efektyvumo 

didinimas“ ir C16.I7 „Dotacijų čekių schema, kuria siekiama didinti namų ūkių energijos 

vartojimo efektyvumą“ padeda didinti renovacijos tempą ir užmojį užtikrinti pažangą 

pastatų ūkio energijos vartojimo efektyvumo srityje. Steigiant renovacijos biurus pagal 

priemonę C16.R2 „Vieno langelio“ principu veikiančių centrų, teikiančių gaminantiems 

vartotojams konsultavimo energetikos srityje paslaugas, susijusias su renovacija, kuria 

siekiama užtikrinti energijos vartojimo efektyvumą, ir energijos gamyba iš 

atsinaujinančiųjų išteklių“ įgyvendinama rekomendacija suteikti geresnes galimybes gauti 

informacijos ir pasinaudoti tvaraus finansavimo galimybėmis. Galiausiai C16.I1 investicija 

„Žaliosios energijos srities įgūdžių ugdymas“ prisideda prie žaliajai pertvarkai reikalingų 

įgūdžių ir gebėjimų suteikimo ir įgijimo; 



 

 

15833/23    DMY/jb 19 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Indėlis į augimo potencialą, darbo vietų kūrimą ir ekonominį, socialinį ir institucinį atsparumą 

(34) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies c punktą ir V priedo 2.3 kriterijų, 

tikimasi, kad iš dalies pakeistas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas, 

įskaitant skyrių „REPowerEU“, turės didelį poveikį (A reitingas) Rumunijos ekonomikos 

augimo potencialo didinimui, darbo vietų kūrimui, ekonominio, socialinio ir institucinio 

atsparumo didinimui ir kartu prisidės prie Europos socialinių teisių ramsčio įgyvendinimo, 

be kita ko, propaguojant vaikams ir jaunimui skirtą politiką, taip pat ekonominio ir 

socialinio COVID-19 krizės poveikio mažinimui, taip sustiprindamas ekonominę, socialinę 

ir teritorinę sanglaudą ir konvergenciją Sąjungoje; 

(35) iš dalies pakeistas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, toliau prisideda prie ekonominės sanglaudos ir mažina ekonomikos 

pažeidžiamumą, kaip nurodyta pradiniame vertinime. Tikimasi, kad prie tvaraus augimo 

prisidės ne tik pradiniame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane numatytos 

priemonės, bet ir priemonės, įtrauktos į skyrių „REPowerEU“. Tai pasakytina, pavyzdžiui, 

apie paramą žaliesiems įgūdžiams ugdyti ir atsinaujinančiųjų energijos ištekliams plėtoti; 

(36) ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano pakeitimai nedaro poveikio 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano indėliui į socialinę sanglaudą. Iš dalies 

pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane ir toliau numatomos 

priemonės, kuriomis siekiama spręsti ilgalaikius socialinius uždavinius, įskaitant 

uždavinius, susijusius su sveikatos priežiūros ir ilgalaikės priežiūros tarnybų gebėjimu 

reaguoti ir jų paslaugų prieinamumu, taip pat vaikų iš pažeidžiamų bendruomenių ir 

neįgaliųjų galimybėmis naudotis paslaugomis. Tikimasi, kad iš dalies pakeistame 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane numatytos priemonės ir toliau padės 

įgyvendinti 2021 m. gegužės 7 d. Porto aukščiausiojo lygio susitikime patvirtintą Europos 

socialinių teisių ramsčio veiksmų planą ir gerinti socialinių rodiklių suvestinės rodiklių 

rezultatus; 



 

 

15833/23    DMY/jb 20 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Reikšmingos žalos nedarymo principas 

(37) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies d punktą ir V priedo 2.4 kriterijų, iš 

dalies pakeistu ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planu, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, tikimasi užtikrinti, kad jokia jame numatyta reformų ir investicinių 

projektų įgyvendinimo priemone nebūtų padaryta reikšminga žala aplinkos tikslams 

(A reitingas), kaip tai suprantama pagal Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamento (ES) 2020/8521 17 straipsnį (reikšmingos žalos nedarymo principas); 

(38) laikantis Komisijos techninėse gairėse, pateiktose Komisijos pranešime „Reikšmingos 

žalos nedarymo principo taikymo pagal Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 

priemonės reglamentą techninės gairės“2 nustatytos metodikos, iš dalies pakeistame 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane įvertinama, ar laikomasi reikšmingos 

žalos nedarymo principo. Priemonių pakeitimai, padaryti iš dalies keičiant ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo planą, nedaro poveikio ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plano pirminės redakcijos vertinimui – jis išlieka toks pat; 

(39) Rumunija pateikė sistemingą naujų kiekvienos priemonės reformų ir investicijų vertinimą, 

atliktą vadovaujantis reikšmingos žalos nedarymo principu. Prireikus į atitinkamas tarpines 

ir siektinas reikšmes įtraukiamos konkrečios apsaugos priemonės, kuriomis užtikrinama, 

kad būtų laikomasi reikšmingos žalos nedarymo principo. Remiantis Rumunijos pateikta 

informacija, galima daryti išvadą, kad iš dalies pakeistu ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo planu tikimasi užtikrinti, kad jokia priemone nebūtų daroma 

reikšminga žala aplinkosaugos tikslams, kaip apibrėžta Reglamento (ES) 2020/852 

17 straipsnyje; 

                                                 
1 2020 m. birželio 18 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2020/852 dėl 

sistemos tvariam investavimui palengvinti sukūrimo, kuriuo iš dalies keičiamas 

Reglamentas (ES) 2019/2088 (OL L 198, 2020 6 22, p. 13). 
2 OL C 58, 2021 2 18, p. 1. 



 

 

15833/23    DMY/jb 21 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(40) Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnio 3 dalies a punktas netaikomas nė vienai skyriuje 

„REPowerEU“ numatytai priemonei; 

Indėlis į „REPowerEU“ tikslus 

(41) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies da punktą ir V priedo 2.12 kriterijų, 

tikimasi, kad skyrius „REPowerEU“ dideliu mastu veiksmingai (A reitingas) prisidės prie 

Sąjungos energetinio saugumo, energijos tiekimo įvairinimo, didesnio atsinaujinančiųjų 

energijos išteklių naudojimo ir didesnio energijos vartojimo efektyvumo, didesnių 

energijos kaupimo pajėgumų arba būtino priklausomybės nuo iškastinio kuro sumažinimo 

iki 2030 m.; 

(42) tikimasi, kad Rumunijos skyrius „REPowerEU“ turės ilgalaikį poveikį iškastinio kuro 

suvartojimo ir išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio mažinimui ir 

atsinaujinančiųjų išteklių energijos naudojimo masto didinimui, nes, be kita ko, energijos 

nepriteklių patiriantys ir pažeidžiami vartotojai bus skatinami diegti naujus 

atsinaujinančiųjų energijos išteklių pajėgumus ir vykdyti renovaciją, kuria siekiama 

užtikrinti energijos vartojimo efektyvumą. Be to, bus įsteigti vieno langelio principu 

veiksiantys biurai, kurių užduotis – teikti informaciją ir pagalbą gaminantiems vartotojams. 

Tikimasi, kad šios priemonės padės siekti Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnio 

3 dalies b, d ir e punktuose nustatytų tikslų; 



 

 

15833/23    DMY/jb 22 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(43) be to, skyriuje „REPowerEU“ numatyta priemone siekiama gerinti perdavimo tinklo 

priežiūrą, efektyvumą ir kibernetinį saugumą, taip palengvinant naujų atsinaujinančiuosius 

energijos išteklius naudojančių elektros energijos gamybos įrenginių prijungimą ir 

užtikrinant didesnį infrastruktūros atsparumą ir patikimumą. Tikimasi, kad taip bus 

prisidedama prie Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnio 3 dalies b ir e punktuose 

nustatytų tikslų įgyvendinimo. Tikimasi, kad įtrauktos dotacijų čekių schemos, kuriomis 

siekiama didinti namų ūkių energijos vartojimo efektyvumą ir naudoti atsinaujinančiųjų 

išteklių energijos gamybos pajėgumus ir pagal kurias pirmenybė turėtų būti teikiama 

pažeidžiamiems namų ūkiams, prisidės prie Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnio 

3 dalies c punkte nustatyto tikslo spręsti energijos nepritekliaus problemą įgyvendinimo; 

(44) taip pat tikimasi, kad skyrius „REPowerEU“ padės sparčiau perkvalifikuoti darbuotojus, 

kad jie įgytų žaliųjų įgūdžių, kaip nustatyta Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnio 

3 dalies f punkte, daugiausia dėmesio skiriant įgūdžių, susijusių su švariomis 

technologijomis, kurių reikia naudojant atsinaujinančiuosius energijos išteklius, ugdymui; 

Priemonės, turinčios tarpvalstybinį arba daugiašalį pobūdį arba poveikį 

(45) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies db punktą ir V priedo 

2.13 kriterijų, tikimasi, kad skyriuje „REPowerEU“ numatytos priemonės turės didelį 

tarpvalstybinį arba daugiašalį pobūdį arba poveikį (A reitingas); 



 

 

15833/23    DMY/jb 23 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(46) tikimasi, kad skyrius „REPowerEU“ padės mažinti priklausomybę nuo iškastinio kuro ir 

energijos poreikį. Pavyzdžiui, keliomis „REPowerEU“ skyriaus priemonėmis remiamas 

atsinaujinančiųjų energijos išteklių diegimas ir pastatų energijos poreikio mažinimas. Visų 

pirma į šį skyrių įtraukta reforma, kuria siekiama sudaryti palankesnes sąlygas nustatyti 

paspartintos plėtros zonas, nes tikimasi, kad tai paskatins naujų atsinaujinančiųjų išteklių 

energijos gamybos įrenginių įrengimą, ir investicijos į atsinaujinančiųjų išteklių energijos 

diegimą. Šiame skyriuje taip pat numatyta reforma, kuria siekiama sukurti vieno langelio 

principu veikiančius biurus, kurių užduotis – teikti privatiems asmenims informacijai apie 

atsinaujinančiųjų išteklių energijos įrangos įrengimą ir renovaciją, kuria siekiama užtikrinti 

energijos vartojimo efektyvumą, ir susijusią pagalbą. Kartu su šią reforma numatoma 

investicija, susijusi su saulės energijos naudojimu gyvenamuosiuose pastatuose, ir dvi 

investicijos, skirtos didinti energijos vartojimo efektyvumui šalyje, atitinkamai renovuojant 

viešuosius ir privačius pastatus; 

(47) numatomos skyriuje „REPowerEU“ nustatytų priemonių, kurios turėtų turėti tarpvalstybinį 

arba daugiašalį pobūdį arba poveikį, išlaidos sudarys 96,5 proc. numatytų visų šio skyriaus 

išlaidų; 



 

 

15833/23    DMY/jb 24 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Indėlis į žaliąją pertvarką, įskaitant biologinę įvairovę 

(48) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies e punktą ir V priedo 2.5 kriterijų, iš 

dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, yra priemonių, kurios dideliu mastu (A reitingas) prisideda prie žaliosios 

pertvarkos, įskaitant biologinę įvairovę, arba dėl jos kylančių uždavinių sprendimo. 

Paramos siekiant klimato srities tikslų priemonėms skiriamos lėšos sudaro 44,1 proc. visų 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano asignavimų ir 96,5 proc. visų 

numatytų skyriaus „REPowerEU“ priemonių išlaidų (apskaičiuota pagal to reglamento 

VI priede pateiktą metodiką). Pagal Reglamento (ES) 2021/241 17 straipsnį, iš dalies 

pakeistas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, atitinka 2021–2030 m. nacionaliniame energetikos ir klimato srities 

veiksmų plane pateiktą informaciją; 

(49) palyginti su pradiniu ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planu, šiek tiek 

sumažėja iš dalies pakeisto ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano, 

neįskaitant skyriaus „REPowerEU“, klimato srities užmojis – daugiausia dėl to, kad 

sumažinus Rumunijos didžiausią finansinį įnašą sumažėjo reikalaujamas kai kurių 

priemonių įgyvendinimo lygis, kuris siekia 40,1 proc. pagal iš dalies pakeistą planą, 

palyginti su 41 proc. užmoju, nurodytu pradiniame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo plane; 



 

 

15833/23    DMY/jb 25 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(50) tačiau skyriuje „REPowerEU“ numatomos devynios priemonės, kuriomis siekiama 

paspartinti atsinaujinančiųjų energijos išteklių diegimą, renovacijos, kuria siekiama 

užtikrinti energijos vartojimo efektyvumą, tempą ir darbuotojų perkvalifikavimą, kad jie 

įgytų žaliųjų įgūdžių. Todėl ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano, įskaitant 

skyrių „REPowerEU“, indėlis į klimato kaitos srities tikslus viršija 

Reglamente (ES) 2021/241 nustatytą minimalų 37 proc. klimato srities tikslą. Iš dalies 

pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, numatytos priemonės, susijusios su žaliąja pertvarka, įskaitant biologinę 

įvairovę, daro ilgalaikį poveikį, nes šiomis priemonėmis siekiama struktūrinių pokyčių, 

kad sumažėtų bendra Rumunijos priklausomybė nuo iškastinio kuro, ir didesnio energijos 

taupymo pereinant prie žaliųjų technologijų, visų pirma susijusių su atsinaujinančiaisiais 

energijos ištekliais, energijos kaupimu, energijos vartojimo efektyvumu ir pramonės 

priklausomybės nuo iškastinio kuro mažinimu. Todėl jos taip pat padeda siekti 2030–

2050 m. tikslų ir ES 2050 m. poveikio klimatui neutralumo tikslo; 

Indėlis į skaitmeninę pertvarką 

(51) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies f punktą ir V priedo 2.6 kriterijų, iš 

dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane yra priemonių, 

kurios dideliu mastu (A reitingas) prisideda prie skaitmeninės pertvarkos arba dėl tos 

pertvarkos kylančių uždavinių. Paramos siekiant skaitmeninių tikslų priemonėms 

skiriamos lėšos sudaro 21,8 proc. visų iš dalies pakeisto ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plano asignavimų (apskaičiuota pagal to reglamento VII priede 

nurodytą metodiką); 



 

 

15833/23    DMY/jb 26 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(52) ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano dalinis pakeitimas, t. y. iš dalies 

pakeistos jos priemonės, neturi poveikio jo indėliui į skaitmeninę pertvarką. Iš dalies 

pakeistas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas ir toliau reikšmingai 

prisideda prie skaitmeninės pertvarkos, nes, be kita ko, plėtojama tiek įmonėms, tiek 

viešojo administravimo institucijoms būtina infrastruktūra (kuriami junglumo, debesijos 

pajėgumai ir didinamas kibernetinis saugumas); 

(53) tikimasi, kad skyriuje „REPowerEU“ numatyta viena reforma ir dvi papildomos 

investicijos prisidės prie skaitmeninės pertvarkos ir dėl jos kylančių uždavinių sprendimo. 

Reforma siekiama, inter alia, remti Valstybinės žemės agentūros skaitmenizaciją. Vienos 

papildomos investicijos tikslas yra pateikti skaitmeninius sprendimus, didinančius elektros 

energijos perdavimo tinkle taikomų intervencinių priemonių veiksmingumą ir spartą, taip 

sumažinant atjungimų skaičių. Kitos papildomos investicijos tikslas yra sumažinti 

kibernetinių išpuolių prieš elektros energijos perdavimo tinklo operatoriaus IT 

infrastruktūrą riziką. Pagal Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnio 5 dalį, į skyriuje 

„REPowerEU“ numatytas reformas ir investicijas neturi būti atsižvelgiama apskaičiuojant 

bendrą ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano asignavimų sumą, skirtą tame 

reglamente nustatytam reikalavimui dėl siektinos reikšmės skaitmenizacijos srityje 

vykdyti; 

Ilgalaikis poveikis 

(54) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies g punktą ir V priedo 2.7 kriterijų, 

numatoma, kad iš dalies pakeistas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas, 

įskaitant skyrių „REPowerEU“, iš esmės (A reitingas) turės ilgalaikį poveikį Rumunijai; 



 

 

15833/23    DMY/jb 27 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(55) apskritai iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane numatyti 

pakeitimai neturi reikšmingo poveikio ankstesniam vertinimui dėl ilgalaikio ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo plane numatytų reformų, kuriomis siekiama ilgalaikių 

rezultatų ir struktūrinių pokyčių, poveikio; 

(56) ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane taip pat išlaikomos investicijos, kurios, 

kaip tikimasi, turės ilgalaikį poveikį, nes jomis bus remiama žalioji ir skaitmeninė 

ekonomikos pertvarka. ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane numatytomis 

skaitmeninėmis priemonėmis siekiama padidinti atitinkamų institucijų skaitmenizacijos 

lygį ir taip tikimasi padaryti ilgalaikį poveikį paslaugų kokybei, verslo aplinkai ir 

optimaliam viešųjų duomenų naudojimui; 

(57) galiausiai taip pat tikimasi, kad Rumunijos skyrius „REPowerEU“ turės ilgalaikį poveikį ir 

formuos Rumunijos energetikos politiką pasibaigus ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo plano įgyvendinimo laikotarpiui, nes jis padės mažinti iškastinio kuro 

suvartojimą, išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį ir priklausomybę nuo 

iškastinio kuro ir didinti atsinaujinančiųjų išteklių energijos naudojimo mastą; 

Stebėsena ir įgyvendinimas 

(58) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies h punktą ir V priedo 2.8 kriterijų, iš 

dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, pasiūlyta tvarka yra tinkama (A reitingas), kad būtų užtikrinta veiksminga 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano stebėsena ir įgyvendinimas, įskaitant 

numatomą tvarkaraštį, tarpines bei siektinas reikšmes ir susijusius rodiklius; 



 

 

15833/23    DMY/jb 28 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(59) iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane aiškiai aprašyta 

tvarka, kurią taikant bus užtikrinamas veiksmingas koordinavimas ir įgyvendinimas. 

Europos investicijų ir projektų ministerija (toliau – MIPE) toliau veiks kaip nacionalinis 

koordinatorius, atsakingas už bendrą ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano 

įgyvendinimą. Nuo tada, kai buvo priimtas 2021 m. spalio 29 d. Tarybos įgyvendinimo 

sprendimas, MIPE sustiprino savo specializuotos struktūros administracinius gebėjimus, 

atlikusi vidaus reorganizaciją ir padidinusi darbuotojų skaičių. Aukšto lygio koordinavimą 

ir toliau užtikrina su MIPE glaudžiai bendradarbiaujantis tarpžinybinis ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo plano koordinavimo komitetas; 

(60) nors pradinė įgyvendinimo tvarka ir toliau galioja, skyriuje „REPowerEU“ numatytos 

kelios naujos vykdomosios institucijos, kurios jau turi praktinės patirties, susijusios su 

Priemonės ypatumais, atsižvelgiant į tai, kad visų pirma ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plano užmojų įgyvendinimas tebėra sudėtingas ir turi būti atidžiai 

stebimas; 

(61) stebėsenos ir duomenų teikimo mechanizmas yra tinkamas ir patikimas. MIPE ir toliau 

atsako už pažangos, padarytos siekiant kiekvienos tarpinės ir siektinos reikšmės, stebėseną 

ir už duomenų apie pasiektas tarpines ir siektinas reikšmes teikimą remiantis vykdomųjų 

institucijų pateikta informacija. Visos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane 

ir papildomame skyriuje „REPowerEU“ numatytos iš dalies pakeistos priemonės apima 

tinkamą skaičių tarpinių ir siektinų reikšmių, kurios yra aktualios ir aiškiai apibrėžtos, taip 

užtikrinant, kad iš dalies pakeisto ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano 

įgyvendinimo pažangą būtų galima patikimai stebėti. Tarpinės ir siektinos reikšmės yra 

aktualios ir jau įgyvendintų priemonių, kurios yra tinkamos finansuoti pagal 

Reglamento (ES) 2021/241 17 straipsnio 2 dalį, atvejais. Norint pagrįsti mokėjimo 

prašymą, būtina ilgainiui pakankamai pasiekti tarpines ir siektinas reikšmes; 



 

 

15833/23    DMY/jb 29 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Išlaidų įvertinimas 

(62) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies i punktą ir V priedo 2.9 kriterijų, iš 

dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, pateiktas visų numatytų ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 

plano išlaidų sumos pagrindimas yra iš dalies (B reitingas) pagrįstas, patikimas, atitinka 

išlaidų veiksmingumo principą ir yra proporcingas tikėtinam nacionaliniam ekonominiam 

ir socialiniam poveikiui; 

(63) Rumunija į skyrių „REPowerEU“ įtraukė numatomas išlaidas, susijusias su kiekviena 

nauja priemone. Be skyriuje „REPowerEU“ numatytų priemonių, daugiau naujų priemonių 

nenumatyta. Apskritai prielaidos, kuriomis remdamasi Rumunija apskaičiavo naujų 

priemonių išlaidas, yra pagrįstos ir paremtos metodika. Pateiktas naujų priemonių 

pagrindimas yra iš dalies (B reitingas) pagrįstas ir patikimas, atitinka išlaidų 

veiksmingumo principą ir yra proporcingas tikėtinam nacionaliniam ekonominiam ir 

socialiniam poveikiui. Jei būtų buvęs pateiktas papildomas kai kurių naujų priemonių 

pagrindimas ir išsami informacija apie sąmatas, būtų buvę galima užtikrinčiau teigti, kad 

išlaidos yra pagrįstos ir tikėtinos. Kadangi išlaidoms apskaičiuoti taikyta metodika nėra 

pakankamai gerai paaiškinta, o ryšys tarp pagrindimo ir pačių išlaidų kartais nėra visiškai 

aiškus, išlaidų vertinimo kriterijaus laikymosi reitingas yra vidutinis. Pateiktos 

informacijos pakanka iš dalies pakeistų priemonių išlaidų sąmatų ar susijusių tikslinių 

reikšmių pokyčių proporcingumui pagrįsti. Iš dalies pakeistų priemonių išlaidų pagrįstumo 

ir patikimumo vertinimas, palyginti su pradiniu šių priemonių vertinimu, nesikeičia. Visos 

iš dalies pakeisto ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano išlaidos yra 

proporcingos tikėtinam suplanuotų priemonių socialiniam ir ekonominiam poveikiui. 

Galiausiai iš dalies pakeisto ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano visų 

numatytų išlaidų suma atitinka išlaidų veiksmingumo principą ir yra proporcinga tikėtinam 

nacionaliniam ekonominiam ir socialiniam poveikiui; 



 

 

15833/23    DMY/jb 30 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Sąjungos finansinių interesų apsauga 

(64) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies j punktą ir V priedo 2.10 kriterijų, 

iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, pasiūlyta tvarka yra tinkama (A reitingas), kad naudojant pagal tą 

reglamentą skirtas lėšas būtų užkirstas kelias korupcijai, sukčiavimui ir interesų 

konfliktams, jie būtų nustatyti ir pašalinti, ir ta tvarka numatoma veiksmingai užkirsti kelią 

dvigubam finansavimui pagal tą reglamentą ir kitas Sąjungos programas. Tai netrukdo 

taikyti kitų įrankių ir priemonių, kuriais skatinama laikytis Sąjungos teisės ir užtikrinama, 

kad jos būtų laikomasi, be kita ko, priemonių, kuriomis siekiama užkirsti kelią korupcijai, 

sukčiavimui ir interesų konfliktams, juos nustatyti ir pašalinti, ir priemonių, kuriomis 

siekiama apsaugoti Sąjungos biudžetą pagal Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentą (ES, Euratomas) 2020/20921; 

(65) atlikus pradinį vertinimą pagal Reglamento (ES) 2021/241 V priedo 2.10 kriterijų padaryta 

išvada, kad Rumunijos pasiūlytos kontrolės ir audito priemonės yra tinkamos (A reitingas), 

su sąlyga, kad laiku bus pasiektos dvi tarpinės reikšmės, susijusios su ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo plano įgyvendinimo stebėsenos duomenų saugyklos 

sistema ir teisinių įgaliojimų suteikimu pagrindinėms Rumunijos institucijoms, 

dalyvaujančioms įgyvendinant ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą. MIPE 

bendrai atsako už ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano įgyvendinimą ir 

atsakymų į klausimus, susijusius su ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano 

einamaisiais ir administraciniais aspektais, teikimą visų vykdomųjų institucijų vardu. 

Audito rūmų audito institucija atsako už tai, kad būtų atliekami paraiškų skirti lėšų ir 

siektinų bei tarpinių reikšmių pasiekimo ir su jomis susijusių dokumentų auditai; 

                                                 
1 2020 m. gruodžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES, Euratomas) 

2020/2092 dėl bendro Sąjungos biudžeto apsaugos sąlygų režimo (OL L 433I, 2020 12 22, 

p. 1). 



 

 

15833/23    DMY/jb 31 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(66) atlikusi pradinį įvertinimą Komisija turėjo galimybę susipažinti su informacija apie faktinį 

Rumunijos audito ir kontrolės sistemos įgyvendinimą. Tai pasakytina ir apie preliminarias 

Rumunijoje Komisijos atlikto Sąjungos finansinių interesų apsaugos audito išvadas; 

(67) atsižvelgdama į šią informaciją, Komisija mano, kad apskritai Rumunijos ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo plano vidaus kontrolės sistema yra tinkama; 

Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano darna 

(68) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies k punktą ir V priedo 2.11 kriterijų, 

į iš dalies pakeistą ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą, įskaitant skyrių 

„REPowerEU“, dideliu mastu (A reitingas) įtrauktos reformų ir viešųjų investicijų projektų 

įgyvendinimo priemonės laikomos darniais veiksmais; 



 

 

15833/23    DMY/jb 32 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(69) daliniai pakeitimai neturi įtakos bendrai ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 

plano darnai. Visų į ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą įtrauktų 

pagrindinių sričių – žaliosios ekonomikos, švietimo, verslo aplinkos, sveikatos, socialinės 

įtraukties, viešojo administravimo ir skaitmenizacijos – komponentai grindžiami darniais 

reformų ir investicijų rinkiniais, kuriuose numatytos viena kitą sustiprinančios arba 

papildančios priemonės. Be to, tarp įvairių komponentų yra sinergija, ir jokia priemonė 

neprieštarauja ir nedaro neigiamo poveikio kitų priemonių veiksmingumui; Rumunijos 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane ir toliau daugiausia dėmesio skiriama 

žaliajai pertvarkai ir skaitmeninei transformacijai, kurios tebėra pagrindiniai jo elementai, 

o į pradinius ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano komponentus įtrauktos 

žaliosios reformos ir investicijos skatinamos naujomis skyriaus „REPowerEU“ 

priemonėmis. Vykdant skaitmenines reformas ir investicijas ir toliau daugiausia dėmesio 

skiriama sritims, kuriose investicijų trūkumas yra didžiausias, pavyzdžiui, viešųjų paslaugų 

ir mokyklų skaitmenizacijos sričiai. Skyriuje „REPowerEU“ numatytos priemonės atitinka 

Rumunijos strategiją mažinti išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį ir didinti 

atsinaujinančiųjų išteklių energijos dalį. Šiomis priemonėmis taip pat sustiprinamos į 

pradinį ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą įtrauktos energijos vartojimo 

efektyvumo didinimo ir elektros energijos tinklo stiprinimo priemonės, nes jomis siekiama 

padidinti atsinaujinančiųjų išteklių energijos gamybos dalį ir sumažinti energijos poreikį; 

Lygybė 

(70) iš dalies pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane vis dar numatoma 

įvairių priemonių, kuriomis tikimasi prisidėti prie lyčių lygybės ir lygių galimybių visiems 

srities uždavinių sprendimo šalyje. Skyriuje „REPowerEU“ numatyta individualių namų 

renovacijos priemone pirmenybė teikiama energijos nepriteklių patiriantiems namų 

savininkams ir pažeidžiamiems energijos vartotojams, todėl tikimasi, kad ji padės užtikrinti 

lygias galimybes visoms gyventojų grupėms; 



 

 

15833/23    DMY/jb 33 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Konsultacijų procesas 

(71) rengiant skyrių „REPowerEU“ vykdytos konsultacijos su atitinkamomis 

suinteresuotosiomis šalimis. Iš dalies pakeistam ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo planui parengti buvo sudaryta tarpžinybinė darbo grupė. Skyriaus „REPowerEU“ 

projektas buvo pateiktas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano stebėsenos 

komitetui, sudarytam iš vyriausybinių organizacijų, profesinių sąjungų, darbdavių, vietos 

viešojo administravimo asociacijų (Rumunijos nacionalinės grafysčių tarybų sąjungos, 

Rumunijos savivaldybių asociacijos, Rumunijos miestų asociacijos ir Rumunijos komunų 

asociacijos) ir Ekonomikos ir socialinių reikalų tarybos atstovų. Jie turėjo galimybę 

pateikti pastabų. Kovo mėn. buvo surengtos viešos konsultacijos ir viešas renginys, 

kuriuose dalyvavo verslo atstovai, pilietinės visuomenės organizacijos ir suinteresuotosios 

šalys. Suinteresuotosios šalys pastabų ir pasiūlymų pateikė MIPE. Po šių konsultacijų buvo 

parengtas naujas skyriaus projektas; 

(72) siekiant užtikrinti, kad atitinkami dalyviai prisiimtų atsakomybę, įgyvendinant iš dalies 

pakeistame plane, įskaitant skyrių „REPowerEU“, numatytas investicijas ir reformas labai 

svarbu įtraukti visas vietos valdžios institucijas ir atitinkamas suinteresuotąsias šalis, 

įskaitant socialinius partnerius; 



 

 

15833/23    DMY/jb 34 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Teigiamas įvertinimas 

(73) Komisijai teigiamai įvertinus iš dalies pakeistą ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo planą, įskaitant skyrių „REPowerEU“, ir padarius išvadą, kad iš dalies pakeistas 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas pakankamai atitinka 

Reglamente (ES) 2021/241 nustatytus vertinimo kriterijus, pagal to reglamento 

20 straipsnio 2 dalį ir V priedą turėtų būti išdėstytos iš dalies pakeistam ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo planui, įskaitant skyrių „REPowerEU“, įgyvendinti 

būtinos reformos ir investiciniai projektai, atitinkamos tarpinės bei siektinos reikšmės ir 

rodikliai, taip pat iš dalies pakeistam ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planui, 

įskaitant skyrių „REPowerEU“, įgyvendinti kaip negrąžintina finansinė parama Sąjungos 

suteikiama suma; 

Finansinis įnašas 

(74) Rumunijos iš dalies pakeisto ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano, įskaitant 

skyrių „REPowerEU“, visos numatytos išlaidos yra 28 511 575 220 EUR. Kadangi iš 

dalies pakeisto ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano visos numatytos 

išlaidos yra didesnės už atnaujintą Rumunijai teikiamą didžiausią finansinį įnašą, 

Rumunijos iš dalies pakeistam ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planui, 

įskaitant skyrių „REPowerEU“, pagal Reglamento (ES) 2021/241 11 straipsnį 

apskaičiuotas skiriamas finansinis įnašas turėtų būti lygus 12 125 664 294 EUR; 



 

 

15833/23    DMY/jb 35 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(75) vadovaudamasi Reglamento (ES) 2021/241 21a straipsnio 5 dalimi, 2023 m. rugsėjo 8 d. 

Rumunija pateikė prašymą skirti to reglamento 21a straipsnio 1 dalyje nurodytas pajamas, 

kurias valstybės narės dalijasi pagal Reglamento (ES) 2021/241 IVa priedo metodikoje 

nustatytus rodiklius. Visos reformoms ir investicijoms, kuriomis siekiama prisidėti 

Reglamento (ES) 2021/241 21c straipsnio 3 dalies b–f punktuose išdėstytų tikslų, įtrauktų į 

skyrių „REPowerEU“, išlaidos sudaro 2 017 474 050 EUR. Kadangi ši suma yra didesnė 

už Rumunijai skirtą asignavimų dalį, Rumunijai skirta papildoma negrąžintina finansinė 

parama turėtų būti lygi asignavimų daliai. Ši suma yra 1 397 228 597 EUR; 

(76) be to, vadovaudamasi Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2021/17551 

4a straipsniu, Rumunija pateikė pagrįstą prašymą perkelti į Priemonę visą likusią jos 

preliminaraus asignavimo sumą iš prisitaikymo prie „Brexit’o“ rezervo, kuri yra lygi 

43 162 623 EUR. Ta suma turėtų būti skirta skyriuje „REPowerEU“ numatytoms 

reformoms ir investicijoms remti kaip papildoma negrąžintina finansinė parama; 

(77) bendra Rumunijai skirto finansinio įnašo suma turėtų būti 13 566 055 514 EUR; 

                                                 
1 2021 m. spalio 6 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2021/1755, kuriuo 

sukuriamas prisitaikymo prie „Brexit’o“ rezervas (OL L 357, 2021 10 8, p. 1). 



 

 

15833/23    DMY/jb 36 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Išankstinis finansavimas skyriui „REPowerEU“ 

(78) Rumunija paprašė jos skyriui „REPowerEU“ įgyvendinti skirti šį finansavimą: perkelti 

43 162 623 EUR iš preliminaraus asignavimo iš prisitaikymo prie „Brexit’o“ rezervo 

išteklių ir 1 397 228 597 EUR iš pajamų iš apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemos 

pagal Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2003/87/EB1; 

(79) pagal Reglamento (ES) 2021/241 21d straipsnį 2023 m. rugsėjo 8 d. Rumunija paprašė 

skirti 20 proc. prašomų lėšų išankstinį finansavimą. Atsižvelgiant į turimus išteklius, tas 

išankstinis finansavimas Rumunijai turėtų būti skiriamas vadovaujantis įsigaliojusiu 

susitarimu, kurį Komisija ir Rumunija turi sudaryti pagal Reglamento (ES) 2021/241 

23 straipsnio 1 dalį; 

(80) todėl 2021 m. spalio 29 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas dėl Rumunijos ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo plano įvertinimo patvirtinimo turėtų būti atitinkamai iš 

dalies pakeistas. Siekiant aiškumo, to įgyvendinimo sprendimo priedas turėtų būti 

pakeistas nauju, 

PRIĖMĖ ŠĮ SPRENDIMĄ: 

                                                 
1 2003 m. spalio 13 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2003/87/EB, nustatanti 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijos leidimų sistemą Sąjungoje ir iš dalies keičianti 

Tarybos direktyvą 96/61/EB (OL L 275, 2003 10 25, p. 32). 



 

 

15833/23    DMY/jb 37 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

1 straipsnis 

2021 m. spalio 29 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas dėl Rumunijos ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plano įvertinimo patvirtinimo) iš dalies keičiamas taip: 

1) 1 straipsnis pakeičiamas taip: 

„1 straipsnis 

Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano įvertinimo patvirtinimas 

Iš dalies pakeisto Rumunijos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano 

įvertinimas remiantis Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalyje numatytais 

kriterijais patvirtinamas. Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane numatytos 

reformos ir investiciniai projektai, jo stebėsenos ir įgyvendinimo tvarka ir tvarkaraštis, 

įskaitant atitinkamas tarpines ir siektinas reikšmes, atitinkami rodikliai, susiję su numatytų 

tarpinių ir siektinų reikšmių pasiekimu, ir Komisijai užtikrinamos visapusiškos prieigos 

prie pagrindinių susijusių duomenų tvarka yra išdėstyti šio sprendimo priede.“; 



 

 

15833/23    DMY/jb 38 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

2) 2 straipsnio 1 ir 2 dalys pakeičiamos taip: 

„1. Sąjunga Rumunijai kaip negrąžintiną paramą pateikia 13 566 055 514 EUR* 

finansinį įnašą. Šis įnašas apima: 

a) pateikiamą 10 211 538 399 EUR sumą, dėl kurios turi būti teisiškai įsipareigota 

ne vėliau kaip 2022 m. gruodžio 31 d.; 

b) pateikiamą 1 914 125 895 EUR sumą, dėl kurios turi būti teisiškai įsipareigota 

nuo 2023 m. sausio 1 d. iki 2023 m. gruodžio 31 d.; 

c) 1 397 228 597 EUR sumą** pagal Reglamento (ES) 2021/241 21a straipsnio 

6 dalį, išskirtinai skirtą reformoms ir investicijoms, kuriomis siekiama prisidėti 

prie to reglamento 21c straipsnio 3 dalies b–f punktuose nurodytų tikslų, 

finansuoti; 

d) 43 162 623 EUR sumą, perkeltą į Priemonę iš prisitaikymo prie „Brexit’o“ 

rezervo. 

2. Sąjungos finansinį įnašą Komisija Rumunijai pateikia dalimis pagal šio sprendimo 

priedą. 1 851 159 668 EUR suma pateikiama kaip išankstinis finansavimas pagal 

Reglamento (ES) 2021/241 13 straipsnį. 



 

 

15833/23    DMY/jb 39 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

288 078 244 EUR suma pateikiama kaip išankstinis finansavimas pagal 

Reglamento (ES) 2021/241 21d straipsnį. Tą išankstinį finansavimą Komisija gali 

išmokėti dviem išmokomis. 

Išankstinį finansavimą ir paramos dalis Komisija gali išmokėti viena ar keliomis 

dalinėmis išmokomis. Dalinių išmokų dydis priklauso nuo turimo finansavimo. 

_________________ 

* Ši suma atitinka pagal Reglamento (ES) 2021/241 11 straipsnyje nurodytą metodiką 

apskaičiuotą finansinį asignavimą, iš kurio išskaičiuota proporcinga Rumunijos 

išlaidų, nustatytų to reglamento 6 straipsnio 2 dalyje, dalis. 
** Ši suma atitinka pagal Reglamento (ES) 2021/241 IVa priede nurodytą metodiką 

apskaičiuotą finansinį asignavimą, iš kurio išskaičiuota proporcinga Rumunijos 

išlaidų, nustatytų to reglamento 6 straipsnio 2 dalyje, dalis.“; 

3) priedas pakeičiamas šio sprendimo priedo tekstu. 



 

 

15833/23    DMY/jb 40 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

2 straipsnis 

Šis sprendimas skirtas Rumunijai. 

Priimta … 

 Tarybos vardu 

 Pirmininkas / Pirmininkė 

 


		2023-12-07T15:35:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



